
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione dirigenziale n. DPC025/089 del 31.03.2023 

Dipartimento Territorio e Ambiente 
Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 
 

 
Determinazione dirigenziale n. DPC025/089 del 31.03.2023 

 
 
 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, Investimento 3.1 “Produzione in 
aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di proposte 
progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno 
rinnovabile in Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con 
D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. Attuazione. Approvazione 
graduatoria. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la giunta regionale, con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023, ha approvato l’avviso per 
la selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione di impianti di produzione di idrogeno 
rinnovabile in Abruzzo nelle aree industriali dismesse (“avviso”) demandando al Servizio Politica 
Energetica e Risorse del territorio gli adempimenti connessi con l’attuazione dell’avviso medesimo; 
 
PRESO ATTO che l’avviso: 

− all’art. 10 definisce i termini di presentazione delle istanze dalle ore 00:00 del 13/02/2023 alle ore 
23:59 del 11/03/2023; 

− all’art. 11 prevede che il Dirigente del Servizio Politica energetica e risorse del territorio, con 
proprio atto, individui e nomini la commissione di valutazione delle proposte progettuali; 

− all’art. 12, c. 1, prevede che entro 30 giorni dal termine finale per la presentazione delle domande 
di agevolazione di cui all’articolo 10, comma 1, il Servizio Politica energetica e Risorse del 
Territorio della Regione Abruzzo procede alla verifica di ricevibilità delle domande e alla verifica 
della completezza delle stesse, anche rispetto a quanto previsto in Appendice A, nonché alla 
verifica della sussistenza dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 4 dell’avviso; 

− all’art. 12, c. 2 prevede che le domande di agevolazione, per le quali le verifiche di cui al comma 
1 si sono concluse con esito positivo, sono trasmesse alla Commissione, di cui all’articolo 11, la 
quale svolge le attività di istruttoria tecnica; 

 
RICHIAMATE le determine: 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione dirigenziale n. DPC025/089 del 31.03.2023 

− DPC025/020 del 31/01/2023 avente a oggetto: “D.G.R. n. 49 del 31/01/2023 recante “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica”, componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, 
investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” - Approvazione avviso per l’attuazione 
a livello regionale e dello schema di convenzione da sottoscrivere con il Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica (MASE).”. Adempimenti per l’attuazione della misura. Pubblicazione 
avviso e definizione dei termini di apertura.”; 

− DPC025/076 del 14/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 
Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di proposte 
progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in Abruzzo nelle 
aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. Attuazione. 
Individuazione personale incaricato delle verifiche di cui all’art. 12 c. 1 dell’avviso.”; 

− DPC025/080 del 20/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 
Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di proposte 
progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in Abruzzo nelle 
aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. Attuazione. Nomina 
Commissione di valutazione.”; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 0138676/23 del 29/03/2023 il Servizio Politica Energetica e 
Risorse del Territorio ha trasmesso alla Commissione di valutazione la relazione inerente le valutazioni 
propria competenza in esito alle quali il medesimo Servizio ha stabilito: 

− di non ammettere alla fase di valutazione prevista dall’art. 12 c. 2 dell’avviso le istanze proposte 
da: Global Solution S.r.l., D.LARR Service S.r.l., Italfluid Geoenergy S.r.l., Floew S.r.l. e 
Pilkington Italia S.p.A., Impretek S.r.l., Infinite Green Energy Italia S.p.A., 

− di ammettere alla fase di valutazione prevista dall’art. 12 c. 2 dell’avviso le istanze proposte da: 
Blu Solar Rosciano S.r.l., Konia S.r.l., ARAP, 

 
PRESO ATTO altresì che con la medesima nota prot. n. 0138676/23 del 29/03/2023 il Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio ha trasmesso alla Commissione di valutazione di cui all’art. 11 le 
istanze ammesse alla fase di valutazione sopra richiamate; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 0143726/23 la Commissione ha trasmesso al Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio gli esiti delle attività previste dal richiamato art. 12, c. 2 dell’avviso; 
 
CONSIDERATO che dai documenti trasmessi, consistenti in n. 2 verbali e n. 6 allegati oltre alla 
dichiarazione sull’assenza di cause di incompatibilità resa dai componenti la Commissione, si rileva che 
le attività della Commissione di valutazione sono state svolte in ottemperanza a quanto previsto dalle 
lettere a) e b) del più volte citato art. 12, c. 2 dell’avviso e che la Commissione ha proceduto a stilare la 
graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento e dei relativi importi come da tabella seguente: 
 

Proponente 
Punteggio 

(parametro N) 

Importo ammesso 

a finanziamento (€) 

KONIA S.r.l. 91,55 6.400.000,00 

ARAP 80,00 10.000.000,00 

BluSolar Rosciano S.r.l. 25,00 3.731.496,00 

Importo totale 20.131.496,00 

 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione dirigenziale n. DPC025/089 del 31.03.2023 

RITENUTO pertanto di poter approvare gli atti trasmessi dalla Commissione di valutazione; 
 
TENUTO CONTO di quanto disposto dalla Legge Regionale della Regione Abruzzo n 77/99 e della 
L. 241/90; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di confermare la non ammissione alla fase di valutazione prevista dall’art. 12 c. 2 dell’avviso le 
istanze proposte da: 

− Global Solution S.r.l., 

− D.LARR Service S.r.l., 

− Italfluid Geoenergy S.r.l., 

− Floew S.r.l. e Pilkington Italia S.p.A., 

− Impretek S.r.l., 

− Infinite Green Energy Italia S.p.A., 
per le motivazioni riportate nella relazione tecnica allegata alla nota prot. n. n. 0138676/23 del 
29/03/2023; 

 
2. di stabilire che con atti separati saranno notificate alle società di cui al precedente punto 1 le 

motivazioni dell’esclusione; 
 

3. di approvare gli atti trasmessi dalla Commissione di valutazione, consistenti in n. 2 verbali e n. 6 
allegati oltre alla dichiarazione sull’assenza di cause di incompatibilità resa dai componenti la 
Commissione, che si allegano alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
4. di approvare la graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento e dei relativi importi come 

da tabella seguente: 
 

Proponente 
Punteggio 

(parametro N) 

Importo ammesso 

a finanziamento (€) 

KONIA S.r.l. 91,55 6.400.000,00 

ARAP 80,00 10.000.000,00 

BluSolar Rosciano S.r.l. 25,00 3.731.496,00 

Importo totale 20.131.496,00 

 
5. di dare atto che con successivo atto il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio adotterà 

il provvedimento di concessione delle agevolazioni secondo le previsioni dell’art. 14 dell’avviso 
pubblico; 

 
6. di dare atto che la concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle verifiche di 

cui all’art. 14, c. 1 dell’avviso; 
 

7. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale; 
 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione dirigenziale n. DPC025/089 del 31.03.2023 

8. di trasmettere il presente provvedimento al MASE, in esito a quanto previsto dall’accordo di 
cooperazione di cui alla D.G.R. 49/2023; 

 
9. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza della pubblica 

amministrazione previsti nel D.Lgs. 33/2013; 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 
amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dal rilascio del presente provvedimento. 
 
 

L’estensore 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-03-31T08:55:00+0000
	DARIO CIAMPONI




